Preoccupati dunque di accertare la verità e non condannare nessuno senza averne ascoltato la difesa. E anzi, come arbitro equo e valente nel giudicare, compensa e condona ciò che si deve qualificare in qualcuno come una colpa tenendo conto dello zelo che questi abbia mostrato in qualche altra occasione. O forse la buona fede non esige che tu in pubblico colmi di lodi per i loro meriti similmente quegli autori che tranquillamente e da solo ammiri a casa tua e non che tu di nascosto a casa lodi i libri altrui, mentre in pubblico li guardi dall'alto in basso? È forse un agire rettamente l'accogliere con un inutile applauso chi recita, quando è davanti, ed arricciare il naso, quando è assente? La buona fede non tollera codeste satiriche smorfie, ha in abominio codesti scherni dietro le spalle. Sei persuaso che un autore parli bene e discuta di cose vere, ed allora guardati dal defraudarlo del suo merito contro il parere dell'animo tuo; sei persuaso che egli sia in qualche parte monco, sbagli, s'inganni, ed allora non permettere che persista nell'errore e, con buone parole, per quanto ti è possibile, avvertilo dell'errore. Gli ateniesi additavano al pubblico disprezzo chi non indicava la via ad uno che non la conoscesse, giudicando le sue azioni contrarie alla società umana. E chi mai potrebbe tollerare che un amico pubblichi dei libri difettosi senza accusarlo, allorquando è ancora

iuris abeat necessitatem. Deus immortalis! in quaestuariis societatibus socius socio aequus est et benignus: ecquis erit in societate studiorum iniquus? Absit id a vobis vicium, absit, adolescentes: et authores, qua parte spectandi sunt, laudate; qua vero peccant, id humanae imbecillitati tribuite; et communes nostrae naturae vices commiserescite. Igitur, bonae indolis adolescens, philologe, latina Plauti venere, Terentii elegantia te oblecta; decoram Virgilio maiestatem venerare; in Cicerone torrentem eloquentiae fluvium, qui copia abundet, exundet, inundet, ut Virgilianus ille de saxo pastor, admirare; lacteam Livii copiam, acrem Sallustii vehementiam suscipe; pictos ex Ovidio flores lege; audaces Lucani conatus admirare; scitis Martialis dictis applaude. Si te philosophiae dedidisti, audi Platonem quae disserat de animorum immortalitate, de divinarum aeterna et infatigabili vi idearum, quae de geniis, quae de Deo, summo bono, quae de amore a libidine defoecato; et eum divini cognomentum iure promeruisse cognosces. Audi Stoicos quam graviter et severe sapientis constantiam doceant; et tute rigidos ac torvos virtutis custodes dixeris. Audi Aristotelem, quanto acumine facultatem dissertatricem universam complexus sit: cui nihil hactenus aliud, nisi quam explicationem, rationem et aliquod utilius exemplum addiderunt; quo corde de re oratoria et poëtica praecepta tradat; absolutissimum illud de morum philosophia systema perlege; et ingeniorum miraculum ultro fateberis. Audi Democritum, quam verisimillima de principiis rerum, de corpusculorum effluvio, de sensibus contempletur; et Naturae praelucem appellabis. Audi Carthesium, quae de corporum motu, de passionibus animi, de sensu videndi nova et admiranda investigarit, quae de primo vero sit meditatus; ut geometricam methodum in physicam doctrinam invexit; et philosophum dices non ad aliorum exemplar factum. Qui medicinam facturus es, Galenum evolve, et disce qua elegantia morbis imponat nomina, quanta mentis intentione observet signa, quanta ferat veritate iudicia; et maximum medicorum fateberis. Iurisprudentiae professurus, Accursii glossas versa: et nisi post eum graeca ac latina lingua restituae essent, nec Romana historia illustrata, nescio an quid Accursio maius in nostrate iurisprudentia natum esset. Id enim est aequi bonique consulere: id inter bonos bene agere, ut sit apud te et cognoscendi, et ignoscendi locus.